
 

 
 

県民健康調査「妊産婦に関する調査」の実施状況について 

第１ 平成 25 年度「妊産婦に関する調査」中間報告（平成 26 年 10 月 31 日までの回答） 

1. 実施状況 

平成 25 年度「妊産婦に関する調査」においては、対象者を①平成 24 年 8 月 1 日から平成 25 年 7

月 31 日までに県内で母子健康手帳を交付された方、②その期間内に県外で母子健康手帳を交付さ

れ、県内で妊婦健診や分娩をされた方とした。 

平成 25 年 12 月中旬以降 15,218 件を発送し、平成 26 年 7 月 31 日未回答者へ調査票の再発送を

行った。 

2. 調査の主な集計・分析 

(1) 回答率・回答者数について 

回答者数（回答率）は 7,209 人（47.4%）であった。地域別にみると、県北地域 1,918 人（52.7％）、

県中地域 1,969 人（44.2％）、県南地域 585 人（48.2％）、相双地域 531 人（45.1％）、いわき地

域 1,184 人（44.7％）、会津地域 831 人（45.8％）、南会津地域 83 人（51.2％）、県外 108 人であ

った。 

(2) 妊娠結果について 

• 母子健康手帳交付後の流産の割合 0.78％、早産の割合 5.38％は、平成 23 年度（流産 0.77％、

早産 4.75％）、平成 24 年度（流産 0.81％、早産 5.74％）とほぼ変わらなかった。 

• 単胎における先天奇形・異常の発生率は2.35％であり、平成23年度（2.85%）、平成24年度（2.39%）

同様、一般的な発生率（3～5％）とほぼ同様であった。先天奇形・異常の中で最も多かった疾患

は、心臓奇形の発生率（0.92％）であった。 

(3) 母親のメンタルヘルスについて 

• うつ傾向ありと判定された母親の割合（24.5％）は、平成 23 年度（27.1％）、平成 24 年度（25.5％）

と比べ経年的に減少傾向を示した。 

（参考：健やか親子 21（母子保健の国民運動計画）によると、エジンバラ産後うつ指標を用い

て評価した「産後うつ」の割合は 9.0％（平成 25 年）であるところ、本調査結果から算出され

るエジンバラ産後うつ指標による産後うつの推定割合は 13％。推定資料：Mishina H, et al. 

Pediatr Int. 2009; 51: 48.） 

(4) 妊娠・分娩のケアについて 

 「今回の妊娠・分娩全般に関して十分にケアを受けられたと思いますか？」に対し、「そう思わ

ない」、「全くそう思わない」と回答した割合は 2.3％であり、平成 24 年度（3.5%）を下回った。 

 予定をしていた施設で妊婦健診・分娩を継続しなかった割合は、14.7％であり、平成 23 年度

（24.6%）を下回ったが、平成 24 年度（14.1%）と同様であった。地域別では、36.3％と県外が

最も高く、平成 24 年度(26.9%)と同様であった。自分で県外に変えた人は 22.4％であり、平成

23 年度（54.7%）を下回ったが、平成 24 年度（24.9%）と同様であった。 

 妊婦健診を予定通りに受診できなかった割合は2.2％であり、平成23年度(18.8%)を下回ったが、

平成 24 年度（2.2%）と同様であった。 
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(5) 家庭と育児の状況について 

• 避難中（仮設、仮設以外含む）の割合は相双地域（50.9％）で高かったが、平成 24 年度(61.3%)

より避難の割合は減少した。 

• 「育児の自信がもてないことがある」と答えた割合は 17.5％であり、平成 24 年度(15.4%)を上

回った。参考までに平成 22 年乳幼児健康度調査によると、児が 1 歳時に育児の自信がないと答

えた割合は 23.0％であった。 

• 離乳食をはじめるまでの間の子どもの栄養方法は、「母乳のみ」36.5％、「ミルクと母乳の混合」

54.4％、「ミルクのみ」8.7％と、「母乳のみ」の割合が平成 23 年度(30.4%)、平成 24 年度（35.2%）

よりも高くなった。ミルクを使った理由は放射線の母乳への影響の心配が 1.7％であり、平成 23

年度(19.8%)、平成 24 年度（6.2%）を下回った。 

(6) 次回妊娠の希望、要望について 

• 次回妊娠を希望する割合は 52.8％であった（平成 24 年度 52.9%）。参考までに平成 22 年第 14

回出生動向基本調査によると、結婚 10 年未満の夫婦で子どもを予定している割合は 58％（既に

子どもがいる場合に限ると 51%）であった。 

• 次回妊娠希望者が求めるサービスは、「保育所・延長保育・病児保育などの拡充」が 70.2％と最

も多く、次いで「育児や小児医療に関する情報やサービス」が 66.2％であった。 

• 次回妊娠を希望しない理由としては、「希望していない」50.0％が最も多く、次いで「今いる子

どもに手がかかる」35.9％であった。「放射線の影響が心配なため」の割合は 5.6％であり、平

成 24 年度（14.8％）を下回った。 

(7) 電話支援状況について 

• 回答者 7,209 人のうち、電話相談・支援が必要だと判断された方（要支援者）は 1,098 人であっ

た。支援の内訳として、うつ項目による支援は 741 件（67.5％）、自由記載内容による支援は 357

件（32.5％）であった。 

• 相談内容は、「母親の心身の状態に関すること」が 42.4％と最も多く、次いで「子育て関連のこ

と」38.8％であった。「放射線の影響や心配に関すること」は17.1％であり、平成23年度（29.2％）、

平成 24 年度（23.7%）と比べ、経年的に減少傾向を示した。 

(8) 自由記載内容について 

 自由記載欄に記入したのは 861 人（12.0％）であり、平成 23 年度 3,722 人（42.2％）、平成 24

年度 1,481 人（20.7％）と比べ、減少した。 
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第２ 「妊産婦に関する調査」集計結果 （平成 23 年度、平成 24 年度、平成 25 年度中間報告との比較） 

注：この集計結果の割合の数値は、四捨五入しているため、内訳の合計が 100%にならない場合がある。 

1. 質問票送付数・回答数 
 (平成 25 年度) 平成 25 年 12 月 24 日～平成 26 年 10 月 31 日までに回答した対象者 7,209 人 

地域 送付数(%) 回答数(%) 

県北 3,637 ( 23.9) 1,918 ( 52.7) 

県中 4,453 ( 29.3) 1,969 ( 44.2) 

県南 1,213 ( 8.0) 585 ( 48.2) 

相双 1,178 ( 7.7) 531 ( 45.1) 

いわき 2,649 ( 17.4) 1,184 ( 44.7) 

会津 1,816 ( 11.9) 831 ( 45.8) 

南会津 162 ( 1.1) 83 ( 51.2) 

県外 110 ( 0.7) 108 ( 98.2) 

合計 15,218 ( 100.0) 7,209 ( 47.4) 

 
 (平成 24 年度) 平成 24 年 12 月 14 日～平成 25 年 11 月 30 日までに回答した対象者 7,181 人 

地域 送付数(%) 回答数(%) 

県北 3,347 ( 23.1) 1,857 ( 55.5) 

県中 4,243 ( 29.2) 2,067 ( 48.7) 

県南 1,164 ( 8.0) 560 ( 48.1) 

相双 1,145 ( 7.9) 500 ( 43.7) 

いわき 2,516 ( 17.3) 1,203 ( 47.8) 

会津 1,848 ( 12.7) 819 ( 44.3) 

南会津 157 ( 1.1) 79 ( 50.3) 

県外 96 ( 0.7) 96 ( 100.0) 

合計 14,516 (100.0) 7,181 ( 49.5) 

 (平成 23 年度) 平成 24 年 1 月 20 日～平成 25 年 3 月 31 日までに回答した対象者 9,316 人 

地域 送付数(%) 回答数(%) 

県北 3,647 ( 22.8) 2,288 ( 62.7) 

県中 4,819 ( 30.1) 2,857 ( 59.3) 

県南 1,256 ( 7.8) 631 ( 50.2) 

相双 1,468 ( 9.2) 962 ( 65.5) 

いわき 2,711 ( 16.9) 1,513 ( 55.8) 

会津 1,919 ( 12.0) 957 ( 49.9) 

南会津 152 ( 0.9) 85 ( 55.9) 

県外 29 ( 0.2) 23 ( 79.3) 

合計 16,001 (100.0) 9,316 ( 58.2) 

平成 25 年度は、上記回答者 7,209 人より無効回答 42 人（無回答 10 人、対象外 24 人、重複 8 人）を除いた 7,167 人につい
て集計した。なお、各項目には、それぞれ無回答・無効回答がある。 
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2. 妊娠結果 
 (平成 25 年度)  件数(%) 

地域 現在妊娠中 出産 流産 中絶 死産 合計 

県北 3( 0.16) 1,888( 98.80) 15(0.78) 0(0.00) 5(0.26) 1,911

県中 1( 0.05) 1,937( 98.88) 16(0.82) 2(0.10) 3(0.15) 1,959

県南 1( 0.17) 575( 98.63) 2(0.34) 0(0.00) 5(0.86) 583

相双 1( 0.19) 520( 98.48) 5(0.95) 0(0.00) 2(0.38) 528

いわき 3( 0.25) 1,158( 98.30) 11(0.93) 1(0.08) 5(0.42) 1,178

会津 0( 0.00) 816( 98.91) 7(0.85) 0(0.00) 2(0.24) 825

南会津 0( 0.00) 82( 98.80) 0(0.00) 0(0.00) 1(1.20) 83

県外 0( 0.00) 102( 100.00) 0(0.00) 0(0.00) 0(0.00) 102

合計 9( 0.13) 7,078( 98.73) 56(0.78) 3(0.04) 23(0.32) 7,169

※基本的に双胎は出産 1 回と数えた。双胎で転帰が違う方 2 人のみ、各転帰を入力したため、合計数が 2 件多い。 

 

 (平成 24 年度)  件数(%) 

地域 現在妊娠中 出産 流産 中絶 死産 合計 

県北 12 (0.65) 1,812 ( 98.05) 18(0.97) 0(0.00) 6(0.32) 1,848

県中 9 (0.44) 2,033 ( 98.64) 11(0.53) 2(0.10) 6(0.29) 2,061

県南 3 (0.54) 552 ( 98.57) 5(0.89) 0(0.00) 0(0.00) 560

相双 4 (0.82) 470 ( 96.71) 7(1.44) 3(0.62) 2(0.41) 486

いわき 8 (0.67) 1,176 ( 98.16) 12(1.00) 0(0.00) 2(0.17) 1,198

会津 2 (0.25) 804 ( 98.53) 5(0.61) 1(0.12) 4(0.49) 816

南会津 0 (0.00) 78 ( 100.00) 0(0.00) 0(0.00) 0(0.00) 78

県外 0 (0.00) 93 ( 100.00) 0(0.00) 0(0.00) 0(0.00) 93

合計 38 (0.53) 7,018 ( 98.29) 58(0.81) 6(0.08) 20(0.28) 7,140

※基本的に双胎は出産 1 回と数えた。双胎で転帰が違う方 1 人のみ、各転帰を入力したため、合計数が 1 件多い。 

 

 (平成 23 年度) 件数(%) 

地域 現在妊娠中 出産 流産 中絶 死産 合計 

県北 20(0.92) 2,124( 98.11) 16(0.74) 1(0.05) 4(0.18) 2,165

県中 45(1.67) 2,616( 96.92) 28(1.04) 2(0.07) 8(0.30) 2,699

県南 7(1.17) 588( 98.00) 4(0.67) 0(0.00) 1(0.17) 600

相双 4(0.44) 897( 98.25) 7(0.77) 1(0.11) 4(0.44) 913

いわき 20(1.41) 1,384( 97.33) 12(0.84) 1(0.07) 5(0.35) 1,422

会津 18(1.98) 888( 97.91) 1(0.11) 0(0.00) 0(0.00) 907

南会津 2(2.38) 82( 97.62) 0(0.00) 0(0.00) 0(0.00) 84

県外 0(0.00) 22(100.00) 0(0.00) 0(0.00) 0(0.00) 22

合計 116(1.32) 8,601( 97.61) 68(0.77) 5(0.06) 22(0.25) 8,812
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早産率※（早産とは、在胎週数が 22 週～36 週で出産すること） 

(平成 25 年度)（単胎(一人)・双胎(ふたご)）  

 （単胎・双胎）分娩週数    

  早産   分娩数 早産数 早産率(%)**

地域 
12週～ 

21週 

22週～ 

23週 

24週～ 

27週 

28週～ 

31週 

32週～ 

36週 

37週～ 

41週 
42週以上  

(22週～

36週) 

 

 

県北 4  2  2 7 86 1,805 3 1,909 97 5.09

県中 11  0  5 10 80 1,854 5 1,965 95 4.86

県南 1  0  5 1 30 542 7 586 36 6.15

相双 1  0  0 1 34 490 1 527 35 6.65

いわき 5  2  4 7 60 1,083 9 1,170 73 6.27

会津 2  0  0 4 41 775 2 824 45 5.47

南会津 0  0  0 0 2 82 0 84 2 2.38

県外 0  0  0 0 1 101 0 102 1 0.98

合計 24  4  16 30 334 6,732 27 7,167 384 5.38
*早産率は、胎児数不明、週数不明と 12 週未満の方を除いて集計した。双胎(ふたご)は、別々に集計したため、対象者数と 

は一致しない。双胎の一人が 12 週未満の流産のため、1件除外している。 
**早産率は、分娩数から 22 週未満の分娩数を引いたものを分母とした。 

 

(平成 24 年度)（単胎(一人)・双胎(ふたご)）  

 （単胎・双胎）分娩週数    

  早産   分娩数 早産数 早産率(%)**

地域 
12週～ 

21週 

22週～ 

23週 

24週～ 

27週 

28週～ 

31週 

32週～ 

36週 

37週～ 

41週 
42週以上  

(22週～

36週) 

 

 

県北 7 0  3 7 75 1,734 6 1,832 85 4.66

県中 7 3  5 10 115 1,911 7 2,058 133 6.48

県南 4 0  1 3 19 530 5 562 23 4.12

相双 8 1  3 6 23 442 2 485 33 6.92

いわき 7 0  3 5 57 1,122 1 1,195 65 5.47

会津 4 1  2 3 54 755 0 819 60 7.36

南会津 0 0  0 0 8 71 0 79 8 10.13

県外 0 0  0 0 0 93 0 93 0 0.00

合計 37 5  17 34 351 6,658 21 7,123 407 5.74

(平成 23 年度) （単胎(一人)・双胎(ふたご)）  

 （単胎・双胎）分娩週数    

  早産   分娩数 早産数 早産率(%)**

地域 
12週～ 

21週 

22週～ 

23週 

24週～ 

27週 

28週～ 

31週 

32週～ 

36週 

37週～ 

41週 
42週以上  

(22週～

36週) 

 

 

県北 10 1 3 5 84 2,032 6 2,141 93 4.36 

県中 14 2 2 15 103 2,509 15 2,660 122 4.61 

県南 2 2 0 4 23 559 4 594 29 4.90 

相双 2 2 4 4 30 849 4 895 40 4.48 

いわき 5 2 3 6 64 1,317 10 1,407 75 5.35 

会津 0 1 0 2 47 845 2 897 50 5.57 

南会津 0 0 0 0 3 81 0 84 3 3.57 

県外 0 0 0 0 0 22 0 22 0 0.00 

合計 33 10 12 36 354 8,214 41 8,700 412 4.75 
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先天奇形・異常の有無 

 12 週以降の単胎（一人）を対象とした。 

 (平成 25 年度) 件数(%) 

地域 あり なし 無効回答 合計 

県北 42(2.25) 1,789(96.03) 32(1.72) 1,863 

県中 46(2.39) 1,826(94.86) 53(2.75) 1,925 

県南 8(1.40) 549(96.32) 13(2.28) 570 

相双 9(1.74) 495(95.74) 13(2.51) 517 

いわき 33(2.85) 1,096(94.81) 27(2.34) 1,156 

会津 19(2.36) 767(95.28) 19(2.36) 805 

南会津 2(2.44) 80(97.56) 0(0.00) 82 

県外 2(1.96) 97(95.10) 3(2.94) 102 

合計 161(2.29) 6,699(95.43) 160(2.28) 7,020 

   先天奇形・異常の発生率：2.35%（分母は有効回答数） 

 (平成 24 年度) 件数(%) 

地域 あり なし 無効回答 合計 

県北 39(2.16) 1,735(95.96) 34(1.88) 1,808 

県中 50(2.48) 1,930(95.54) 40(1.98) 2,020 

県南 13(2.36) 520(94.55) 17(3.09) 550 

相双 14(2.95) 437(92.00) 24(5.05) 475 

いわき 25(2.14) 1,117(95.72) 25(2.14) 1,167 

会津 19(2.37) 761(94.77) 23(2.86) 803 

南会津 1(1.30) 76(98.70) 0(0.00) 77 

県外 2(2.15) 90(96.77) 1(1.08) 93 

合計 163(2.33) 6,666(95.32) 164(2.35) 6,993 

   先天奇形・異常の発生率：2.39%（分母は有効回答数） 

 (平成 23 年度) 件数(%) 

地域 あり なし 無効回答 合計 

県北 55 (2.60) 1,989 (93.95) 73 (3.45) 2,117 

県中 76 (2.92) 2,418 (92.86) 110 (4.22) 2,604 

県南 22 (3.77) 539 (92.29) 23 (3.94) 584 

相双 19 (2.13) 837 (93.94) 35 (3.93) 891 

いわき 38 (2.78) 1,271 (92.98) 58 (4.24) 1,367 

会津 23 (2.63) 825 (94.50) 25 (2.86) 873 

南会津 0 (0.00) 77 (96.25) 3 (3.75) 80 

県外 1 (4.55) 20 (90.91) 1 (4.55) 22 

合計 234 (2.74) 7,976 (93.42) 328 (3.84) 8,538 

   先天奇形・異常の発生率：2.85%（分母は有効回答数） 
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各疾患の発生率 

単胎（一人）先天奇形・異常「あり」の場合を対象とした（複数回答あり） 

(平成 25 年度)  

地域 
白内障 心臓 

奇形 

腎臓・

尿路奇形 

二分 

脊椎 

小頭症 水頭症 口唇・

口蓋裂

消化管

閉鎖 

鎖肛 多指・ 

合指症 

その他

県北 0 20 4 0 0 1 1 2 0 3 16 

県中 0 16 3 2 0 0 4 1 0 8 17 

県南 0 3 0 0 0 0 2 0 0 2 2 

相双 0 2 2 1 0 0 0 2 1 2 2 

いわき 1 14 1 0 0 0 4 1 0 4 8 

会津 0 6 2 0 0 0 0 0 1 3 8 

南会津 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

県外 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

合計 1 63 12 3 0 1 11 6 2 22 55 

発生率 0.01% 0.92% 0.17% 0.04% 0.00% 0.01% 0.16% 0.09% 0.03% 0.32% 0.80%

※複数回答あり。発生率の分母は有効回答（「あり」「なし」を回答した人の合計数） 

 

「その他」の内訳 

単胎（一人）先天奇形・異常「あり」（複数回答あり） 

副耳 7 指の欠損 2 臍帯ヘルニア 1 先天性乳び胸 1 

内反足 7 母斑 2 両上肢欠損 1 耳の奇形 1 

小耳症 6 副腎皮質過形成 2 18 トリソミー 1 横隔膜ヘルニア 1 

ダウン症候群 4 頭皮欠損 1 眼瞼下垂 1 腸回転異常症 1 

耳瘻孔 3 消化管穿孔 1 四肢短縮症 1 メトヘモグロビン血症 1 

染色体異常 2 先天性反張膝 1 ソ径ヘルニア 1 裂手裂足症 1 

難聴 2 外反足 1 鼻涙管閉塞症 1 短指症 1 

血管腫 2 骨形成不全症 1 甲状腺機能低下症 1 先天性膝関節脱臼 1 

 

(平成 24 年度)  

地域 
白内障 心臓 

奇形 

腎臓・

尿路奇形 

二分 

脊椎 

小頭症 水頭症 口唇・

口蓋裂

消化管

閉鎖 

鎖肛 多指・ 

合指症 

その他

県北 0 8 6 0 0 0 2 2 0 4 19 

県中 0 20 5 0 1 0 4 2 0 3 23 

県南 1 5 1 1 0 2 0 0 0 1 3 

相双 1 6 0 1 0 0 2 1 0 1 4 

いわき 0 9 2 1 0 0 3 1 1 4 6 

会津 0 6 0 0 0 0 2 0 1 2 8 

南会津 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

県外 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

合計 2 54 14 3 1 2 14 7 2 15 64 

発生率 0.03% 0.79% 0.21% 0.04% 0.01% 0.03% 0.21% 0.10% 0.03% 0.22% 0.94%

※複数回答あり。発生率の分母は有効回答（「あり」「なし」を回答した人の合計数） 

 

「その他」の内訳 

単胎（一人）先天奇形・異常「あり」（複数回答あり） 

副耳 10 白皮症 1 先天性耳瘻孔 1 骨形成不全症 1

ダウン症候群 7 肺嚢胞性腺腫様奇形 1 先天性胸水 1 限局性消化管穿孔 1

難聴 2 脳瘤 1 先天性球状赤血球症 1 血管腫 1

腸回転異常症 2 尿膜間遺残 1 先天性サイトメガロウィルス 1 肝血管腫 1

胎児水腫 2 内反足 1 舌小帯短縮症 1 外反踵足 1

海綿状血管腫 2 頭蓋癆 1 新生児中毒性紅疹 1 外耳閉鎖症 1

横隔膜ヘルニア 2 単純性血管腫 1 上肢形成不全 1 小眼球 1

くも膜のう胞 2 脱臼 1 小耳症 1 右胸心 1

卵巣のう腫 1 染色体異常 1 耳介低形成 1 斜頚 1

母斑 1 先天性膝脱臼 1 耳介異常 1 ソ径ヘルニア 1

副腎過形成 1 先天性色素性母斑 1 耳の奇形 1 18 トリソミー 1
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 (平成 23 年度)  件数(%) 

地域 
白内障 心臓 

奇形 

腎臓・

尿路奇形 

二分 

脊椎 

小頭症 水頭症 口唇・

口蓋裂

消化管

閉鎖 

鎖肛 多指・ 

合指症 

その他 合計 

県北 0 20 6 1 0 0 6 1 2 2 23 61

県中 1 22 9 3 1 1 6 2 1 7 33 86

県南 0 5 2 0 0 0 0 1 0 2 12 22

相双 0 5 0 1 0 0 1 1 0 3 9 20

いわき 0 14 5 1 0 0 0 1 1 5 16 43

会津 0 7 0 0 0 0 2 0 1 3 10 23

南会津 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

県外 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

合計 1 73 22 6 1 1 15 6 5 22 104 256 

発生率 0.01% 0.89% 0.27% 0.07% 0.01% 0.01% 0.18% 0.07% 0.06% 0.27% 1.27% 3.12%

※複数回答あり。発生率の分母は有効回答（「あり」「なし」を回答した人の合計数） 

※H23 年度結果報告では、無効回答を含む合計数を分母としていたため、今回の数値とは異なる。 

 

「その他」の内訳 

単胎（一人）先天奇形・異常「あり」（複数回答あり） 

母斑 9 先天性股関節脱臼 2 外反踵足 1 先天性嚢胞性腺腫様奇形 1

副耳 8 全前脳胞症 2 眼瞼下垂 1 先天性皮膚弛緩症 1

ダウン症候群 6 停留精巣 2 口角下制筋 1 染色体異常 1

血管腫 5 乳び胸 2 口角下制筋形成不全 1 胎児水腫 1

ソ径ヘルニア 4 腹壁破裂 2 喉頭軟化症 1 致死性骨異形成症 1

内反足 4 裂手 2 甲状腺異常 1 腸回転異常症 1

難聴 4 13 トリソミー 1 甲状腺機能低下症 1 頭蓋癆 1

いちご状血管腫 3 18 トリソミー 1 脂肪腫 1 瞳孔膜遺残 1

小耳症 3 クラインフェルター症候群 1 耳介異常・外耳道閉鎖 1 軟骨無形成症 1

皮膚洞 3 くる病 1 小眼球症 1 脳室周囲白質軟化症 1

クレチン症 2 サイトメガロウィルス感染 1 上唇小帯強直症 1 皮膚腫瘍(眼) 1

陰のう水腫 2 プラダーヴィリー症候群 1 精巣欠損(片側) 1 鼻涙管閉塞症 1

斜頚 2 横隔膜ヘルニア 1 仙骨奇形腫 1 副腎皮質過形成 1

色素失調症 2 外性器異常 1 先天性耳瘻孔 1 臍帯ヘルニア 1

     頸部リンパ管腫 1
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先天奇形・異常の有無 
 12 週以降の双胎（ふたご）を対象とした。 

 (平成 25 年度) 件数(%) 

地域 あり なし 無効回答 合計 

県北 2( 4.35) 42 (91.30) 2( 4.35) 46 

県中 6( 15.00) 33 (82.50) 1( 2.50) 40 

県南 0( 0.00) 15 (93.75) 1( 6.25) 16 

相双 0( 0.00) 8 (80.00) 2( 20.00) 10 

いわき 2( 14.29) 10 (71.43) 2( 14.29) 14 

会津 1( 5.26) 17 (89.47) 1( 5.26) 19 

南会津 1( 50.00) 1 (50.00) 0( 0.00) 2 

県外 0( 0.00) 0 ( 0.00) 0( 0.00) 0 

合計 12( 8.16) 126 (85.71) 9( 6.12) 147 

 双胎の一人が 12 週未満の流産のため、除いているため、倍数にならない。 

 (平成 24 年度) 件数(%) 

地域 あり なし 無効回答 合計 

県北 1 (4.17) 22 ( 91.67) 1 ( 4.17) 24 

県中 1 (2.63) 37 ( 97.37) 0 ( 0.00) 38 

県南 0 (0.00) 12 (100.00) 0 ( 0.00) 12 

相双 0 (0.00) 9 ( 90.0) 1 (10.00) 10 

いわき 1 (3.57) 23 ( 82.14) 4 (14.29) 28 

会津 1 (6.25) 15 ( 93.75) 0 ( 0.00) 16 

南会津 0 (0.00) 2 (100.00) 0 ( 0.00) 2 

県外 0 (0.00) 0 ( 0.00) 0 ( 0.00) 0 

合計 4 (3.08) 120 ( 92.31) 6 ( 4.62) 130 

(平成 23 年度) 件数(%) 

地域 あり なし 無効回答 合計 

県北 2 ( 8.33) 19 ( 79.17) 3 (12.50) 24 

県中 3 ( 5.36) 50 ( 89.29) 3 ( 5.36) 56 

県南 1 (10.00) 9 ( 90.00) 0 ( 0.00) 10 

相双 0 ( 0.00) 4 (100.00) 0 ( 0.00) 4 

いわき 0 ( 0.00) 36 ( 90.00) 4 (10.00) 40 

会津 2 ( 8.33) 20 ( 83.33) 2 ( 8.33) 24 

南会津 0 ( 0.00) 3 ( 75.00) 1 (25.00) 4 

県外 0 ( 0.00) 0 ( 0.00) 0 ( 0.00) 0 

合計 8 ( 4.94) 141 ( 87.04) 13 ( 8.02) 162 

 
各疾患の内訳 

双胎（ふたご）先天奇形・異常「あり」の場合を対象とした（複数回答あり）  
(平成 25 年度)  

地域 
白内障 心臓 

奇形 

腎臓・

尿路奇形 

二分 

脊椎 

小頭症 水頭症 口唇・

口蓋裂

消化管

閉鎖 

鎖肛 多指・ 

合指症 

その他

県北 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

県中 0 3 0 0 0 2 1 1 0 0 1 

県南 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

相双 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

いわき 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

会津 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

南会津 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

県外 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

合計 0 6 0 1 0 2 2 1 0 0 3 

「その他」の内訳 

副耳 1 件 

頭皮欠損 

無脾症候群 

1 件 

1 件 
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(平成 24 年度)  

地域 
白内障 心臓 

奇形 
腎臓・

尿路奇形 
二分 
脊椎 

小頭症 水頭症 口唇・

口蓋裂

消化管

閉鎖 
鎖肛 多指・ 

合指症 
その他

県北 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

県中 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

県南 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

相双 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

いわき 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

会津 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

南会津 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

県外 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

合計 0 0 0 2 0 1 1 0 0 0 2 

 

「その他」の内訳 

甲状腺機能低下症 1 件 

ヘルニア  1 件 

 

 (平成 23 年度)   

地域 
白内障 心臓 

奇形 
腎臓・ 

尿路奇形 
二分 
脊椎 

小頭症 水頭症 口唇・ 
口蓋裂 

消化管 
閉鎖 

鎖肛 多指・ 
合指症 

その他 

県北 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

県中 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 

県南 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

相双 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

いわき 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

会津 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

南会津 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

県外 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

合計 0 3 0 1 0 0 1 0 0 0 3 

 

「その他」の内訳 

先天性嚢胞性腺腫様奇形 1 件 

胎児水腫 1 件 
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3. 母親のメンタルヘルス 

うつ傾向 両方「はい」、いずれかが「はい」両方「いいえ」の回答者数 

 (平成 25 年度) 件数(%) 

地域 両方はい 片方はい 両方いいえ 無効回答 合計 

県北 202(10.6) 300(15.7) 1,401(73.3) 8(0.4) 1,911 

県中 190( 9.7) 252(12.9) 1,511(77.1) 6(0.3) 1,959 

県南 62(10.6) 84(14.4) 436(74.8) 1(0.2) 583 

相双 66(12.5) 84(15.9) 376(71.2) 2(0.4) 528 

いわき 112( 9.5) 156(13.3) 906(77.0) 3(0.3) 1,177 

会津 83(10.1) 108(13.1) 629(76.3) 4(0.5) 824 

南会津 13(15.7) 14(16.9) 55(66.3) 1(1.2) 83 

県外 10( 9.8) 17(16.7) 74(72.5) 1(1.0) 102 

合計 738(10.3) 1,015(14.2) 5,388(75.2) 26(0.4) 7,167 

※うつ傾向 24.5%（（「両方はい」738 件 +「片方はい」1,015 件）／ 合計 7,167 件 ） 

 

 (平成 24 年度) 件数(%) 

地域 両方はい 片方はい 両方いいえ 無効回答 合計 

県北 188(10.2) 295(16.0) 1,363(73.8) 1(0.1) 1,847 

県中 225(10.9) 310(15.0) 1,522(73.8) 4(0.2) 2,061 

県南 47( 8.4) 86(15.4) 423(75.5) 4(0.7) 560 

相双 67(13.8) 89(18.3) 330(67.9) 0(0.0) 486 

いわき 111( 9.3) 157(13.1) 928(77.5) 2(0.2) 1,198 

会津 94(11.5) 117(14.3) 602(73.8) 3(0.4) 816 

南会津 5( 6.4) 9(11.5) 64(82.1) 0(0.0) 78 

県外 5( 5.4) 17(18.3) 71(76.3) 0(0.0) 93 

合計 742(10.4) 1,080(15.1) 5,303(74.3) 14(0.2) 7,139 

※うつ傾向 25.5%（（「両方はい」742 件 +「片方はい」1,080 件）／ 合計 7,139 件 ） 

 (平成 23 年度) 件数(%) 

地域 両方はい 片方はい 両方いいえ 無効回答 合計 

県北 290(13.4) 350(16.2) 1,482(68.5) 43(2.0) 2,165 

県中 344(12.7) 379(14.0) 1,922(71.2) 54(2.0) 2,699 

県南 77(12.8) 83(13.8) 426(71.0) 14(2.3) 600 

相双 166(18.2) 134(14.7) 584(64.0) 29(3.2) 913 

いわき 175(12.3) 176(12.4) 1,046(73.6) 25(1.8) 1,422 

会津 83( 9.2) 121(13.3) 686(75.6) 17(1.9) 907 

南会津 1( 1.2) 4( 4.8) 76(90.5) 3(3.6) 84 

県外 5(22.7) 4(18.2) 12(54.5) 1(4.5) 22 

合計 1,141(12.9) 1,251(14.2) 6,234(70.7) 186(2.1) 8,812 

※うつ傾向 27.1%（（「両方はい」1,141 件 +「片方はい」1,251 件 ）／ 合計 8,812 件 ） 
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4. 妊娠・分娩のケア 

今回の妊娠・分娩全般に関して十分なケアが受けられたと思いますか？ 

 (平成 25 年度) 件数(%) 

地域 
とても 

そう思う 

そう思う どちらとも 

いえない 

そう思わない 全く 

そう思わない

無効回答 合計 

県北 511(26.7) 1,171(61.3) 184( 9.6) 33(1.7) 9(0.5) 3(0.2) 1,911

県中 500(25.5) 1,187(60.6) 224( 11.4) 37(1.9) 8(0.4) 3(0.2) 1,959

県南 113(19.4) 372(63.8) 88(15.1) 7(1.2) 1(0.2) 2(0.3) 583

相双 140(26.5) 296(56.1) 67(12.7) 20(3.8) 3(0.6) 2(0.4) 528

いわき 313(26.6) 695(59.0) 140( 11.9) 22(1.9) 4(0.3) 3(0.3) 1,177

会津 181(22.0) 543(65.9) 80( 9.7) 14(1.7) 2(0.2) 4(0.5) 824

南会津 19(22.9) 54(65.1) 5( 6.0) 3(3.6) 1(1.2) 1(1.2) 83

県外 29(28.4) 65(63.7) 5( 4.9) 2(2.0) 0(0.0) 1(1.0) 102

合計 1,806(25.2) 4,383(61.2) 793( 11.1) 138(1.9) 28(0.4) 19(0.3) 7,167

 

 (平成 24 年度) 件数(%) 

地域 
とても 
そう思う 

そう思う どちらとも 
いえない 

そう思わない 全く 
そう思わない

無効回答 合計 

県北 451(24.4) 1,089(59.0) 242(13.1) 49(2.7) 15(0.8) 1(0.1) 1,847

県中 430(20.9) 1,203(58.4) 339(16.4) 61(3.0) 22(1.1) 6(0.3) 2,061

県南 94(16.8) 340(60.7) 106(18.9) 14(2.5) 2(0.4) 4(0.7) 560

相双 89(18.3) 277(57.0) 95(19.5) 18(3.7) 5(1.0) 2(0.4) 486

いわき 310(25.9) 694(57.9) 151(12.6) 32(2.7) 7(0.6) 4(0.3) 1,198

会津 165(20.2) 509(62.4) 115(14.1) 20(2.5) 3(0.4) 4(0.5) 816

南会津 21(26.9) 50(64.1) 5( 6.4) 2(2.6) 0(0.0) 0(0.0) 78

県外 42(45.2) 43(46.2) 6( 6.5) 2(2.2) 0(0.0) 0(0.0) 93

合計 1,602(22.4) 4,205(58.9) 1,059(14.8) 198(2.8) 54(0.8) 21(0.3) 7,139

 

当初より妊婦健診・分娩を予定していた施設でその後も妊婦健診・分娩を継続しましたか？ 

 (平成 25 年度) 件数(%) 

地域 はい いいえ 無効回答 合計 

県北 1,597 (83.6) 307(16.1) 7(0.4) 1,911 

県中 1,657 (84.6) 292(14.9) 10(0.5) 1,959 

県南 522 (89.5) 60(10.3) 1(0.2) 583 

相双 450 (85.2) 76(14.4) 2(0.4) 528 

いわき 1,009 (85.7) 159(13.5) 9(0.8) 1,177 

会津 712 (86.4) 107(13.0) 5(0.6) 824 

南会津 70 (84.3) 13(15.7) 0(0.0) 83 

県外 65 (63.7) 37(36.3) 0(0.0) 102 

合計 6,082 (84.9) 1,051(14.7) 34(0.5) 7,167 

 「いいえ」（継続しなかった）の内訳(平成 25 年度) 件数(%) 

地域 自分で県内別１ 自分で県外別２ 医学的理由で県内別３ 医学的理由で県外別４ 無効回答 合計

県北 107(34.9) 58(18.9) 131(42.7) 2(0.7) 9(2.9) 307

県中 88(30.1) 54(18.5) 140(47.9) 3(1.0) 7(2.4) 292

県南 23(38.3) 18(30.0) 17(28.3) 2(3.3) 0(0.0) 60

相双 36(47.4) 15(19.7) 21(27.6) 1(1.3) 3(3.9) 76

いわき 34(21.4) 33(20.8) 88(55.3) 2(1.3) 2(1.3) 159

会津 26(24.3) 22(20.6) 58(54.2) 0(0.0) 1(0.9) 107

南会津 5(38.5) 3(23.1) 5(38.5) 0(0.0) 0(0.0) 13

県外 2( 5.4) 32(86.5) 3( 8.1) 0(0.0) 0(0.0) 37

合計 321(30.5) 235(22.4) 463(44.1) 10(1.0) 22(2.1) 1,051
1 自分で県内別施設へ変更した、2 自分で県外別施設へ変更した、3 医学的理由により県内別施設へ移動を指示（または
搬送）された、4 医学的理由により県外別施設へ移動を指示（または搬送）された 
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 (平成 24 年度) 件数(%) 

地域 はい いいえ 無効回答 合計 

県北 1,589 (86.0) 248(13.4) 10(0.5) 1,847 

県中 1,743 (84.6) 307(14.9) 11(0.5) 2,061 

県南 490 (87.5) 68(12.1) 2(0.4) 560 

相双 391 (80.5) 92(18.9) 3(0.6) 486 

いわき 1,038 (86.6) 152(12.7) 8(0.7) 1,198 

会津 703 (86.2) 111(13.6) 2(0.2) 816 

南会津 71 (91.0) 7( 9.0) 0(0.0) 78 

県外 67 (72.0) 25(26.9) 1(1.1) 93 

合計 6,092 (85.3) 1,010(14.1) 37(0.5) 7,139 

 「いいえ」（継続しなかった）の内訳(平成 24 年度) 件数(%) 

地域 自分で県内別１ 自分で県外別２ 医学的理由で県内別３ 医学的理由で県外別４ 無効回答 合計

県北 70(28.2) 63(25.4) 108(43.5) 2(0.8) 5(2.0) 248

県中 74(24.1) 70(22.8) 151(49.2) 3(1.0) 9(2.9) 307

県南 27(39.7) 21(30.9) 20(29.4) 0(0.0) 0(0.0) 68

相双 34(37.0) 24(26.1) 26(28.3) 7(7.6) 1(1.1) 92

いわき 35(23.0) 34(22.4) 82(53.9) 0(0.0) 1(0.7) 152

会津 34(30.6) 18(16.2) 57(51.4) 0(0.0) 2(1.8) 111

南会津 2(28.6) 1(14.3) 4(57.1) 0(0.0) 0(0.0) 7

県外 4(16.0) 20(80.0) 1( 4.0) 0(0.0) 0(0.0) 25

合計 280(27.7) 251(24.9) 449(44.5) 12(1.2) 18(1.8) 1,010

1 自分で県内別施設へ変更した、2 自分で県外別施設へ変更した、3 医学的理由により県内別施設へ移動を指示（または
搬送）された、4 医学的理由により県外別施設へ移動を指示（または搬送）された 

 (平成 23 年度) 件数(%) 

地域 はい いいえ 無効回答 合計 

県北 1,860(85.9) 288(13.3) 17(0.8) 2,165 

県中 2,050(76.0) 626(23.2) 23(0.9) 2,699 

県南 497(82.8) 94(15.7) 9(1.5) 600 

相双 236(25.8) 665(72.8) 12(1.3) 913 

いわき 1,036(72.9) 369(25.9) 17(1.2) 1,422 

会津 798(88.0) 99(10.9) 10(1.1) 907 

南会津 78(92.9) 6( 7.1) 0(0.0) 84 

県外 5(22.7) 17(77.3) 0(0.0) 22 

合計 6,560(74.4) 2,164(24.6) 88(1.0) 8,812 

 「いいえ」（継続しなかった）の内訳(平成 23 年度) 件数(%) 

地域 自分で県内別1 自分で県外別2 県内里帰り3 県外里帰り4 医学的理由で

県内別5 

医学的理由で 

県外別6 

有効回答数

県北 54(19.4) 163( 58.4) 5( 1.8) 9(3.2) 51(18.3) 2( 0.7) 279

県中 153(26.0) 292( 49.7) 7( 1.2) 15(2.6) 124(21.1) 7( 1.2) 588

県南 24(27.6) 42( 48.3) 3( 3.4) 1(1.1) 17(19.5) 1( 1.1) 87

相双 283(43.4) 357( 54.8) 4( 0.6) 10(1.5) 29( 4.4) 8( 1.2) 652

いわき 67(18.8) 242( 67.8) 4( 1.1) 9(2.5) 34( 9.5) 12( 3.4) 357

会津 31(32.6) 24( 25.3) 4( 4.2) 1(1.1) 36(37.9) 2( 2.1) 95

南会津 2(33.3) 1( 16.7) 1(16.7) 0(0.0) 1(16.7) 1(16.7) 6

県外 0( 0.0) 17(100.0) 0( 0.0) 0(0.0) 0( 0.0) 0( 0.0) 17

合計 614(29.5) 1,138( 54.7) 28( 1.3) 45(2.2) 292(14.0) 33( 1.6) 2,081

分母は回答者数(有効回答数 2,081 名)。複数回答があるため、割合の合計は 100％を超える。 

※平成 23 年度結果報告では、複数回答を含む合計数を分母としていたため今回の数値とは異なる。 
1 自分で県内別施設へ変更した、2 自分で県外別施設へ変更した、3 震災前から県内の別施設に里帰り受診していた、 
4 震災前から県外の別施設に里帰り受診していた、5 医学的理由により県内別施設へ移動を指示（または搬送）された、 
6 医学的理由により県外別施設へ移動を指示（または搬送）された 
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今回の妊婦健診を予定通りに受診できましたか 

 (平成 25 年度) 件数(%) 

地域 はい いいえ 無効回答 合計 

県北 1,850(96.8) 55(2.9) 6(0.3) 1,911 

県中 1,904(97.2) 44(2.2) 11(0.6) 1,959 

県南 574(98.5) 7(1.2) 2(0.3) 583 

相双 517(97.9) 9(1.7) 2(0.4) 528 

いわき 1,156(98.2) 15(1.3) 6(0.5) 1,177 

会津 802(97.3) 17(2.1) 5(0.6) 824 

南会津 80(96.4) 3(3.6) 0(0.0) 83 

県外 96(94.1) 6(5.9) 0(0.0) 102 

合計 6,979(97.4) 156(2.2) 32(0.4) 7,167 

 「いいえ」（予定通り受診できなかった）の内訳(平成 25 年度) 件数(%) 

地域 妊娠経過に問題あり 妊娠経過に問題なし 無回答 合計 

県北 10(18.2) 43(78.2) 2( 3.6) 55 

県中 14(31.8) 28(63.6) 2( 4.5) 44 

県南 1(14.3) 6(85.7) 0( 0.0) 7 

相双 3(33.3) 6(66.7) 0( 0.0) 9 

いわき 3(20.0) 10(66.7) 2(13.3) 15 

会津 8(47.1) 8(47.1) 1( 5.9) 17 

南会津 1(33.3) 2(66.7) 0( 0.0) 3 

県外 2(33.3) 4(66.7) 0( 0.0) 6 

合計 42(26.9) 107(68.6) 7( 4.5) 156 

 

 (平成 24 年度) 件数(%) 

地域 はい いいえ 無効回答 合計 

県北 1,792( 97.0) 46(2.5) 9(0.5) 1,847 

県中 1,999( 97.0) 49(2.4) 13(0.6) 2,061 

県南 548( 97.9) 9(1.6) 3(0.5) 560 

相双 472( 97.1) 12(2.5) 2(0.4) 486 

いわき 1,169( 97.6) 22(1.8) 7(0.6) 1,198 

会津 795( 97.4) 19(2.3) 2(0.2) 816 

南会津 78(100.0) 0(0.0) 0(0.0) 78 

県外 91( 97.8) 1(1.1) 1(1.1) 93 

合計 6,944( 97.3) 158(2.2) 37(0.5) 7,139 

 「いいえ」（予定通り受診できなかった）の内訳(平成 24 年度) 件数(%) 

地域 妊娠経過に問題あり 妊娠経過に問題なし 無回答 合計 

県北 9( 19.6) 36( 78.3) 1( 2.2) 46 

県中 14( 28.6) 34( 69.4) 1( 2.0) 49 

県南 3( 33.3) 6( 66.7) 0( 0.0) 9 

相双 5( 41.7) 5( 41.7) 2( 16.7) 12 

いわき 7( 31.8) 15( 68.2) 0( 0.0) 22 

会津 4( 21.1) 14( 73.7) 1( 5.3) 19 

南会津 0( 0.0) 0( 0.0) 0( 0.0) 0 

県外 0( 0.0) 1(100.0) 0( 0.0) 1 

合計 42( 26.6) 111( 70.3) 5( 3.2) 158 
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 (平成 23 年度) 件数(%) 

地域 はい いいえ 無効回答 合計 

県北 1,849(85.4) 307(14.2) 9(0.4) 2,165 

県中 2,221(82.3) 453(16.8) 25(0.9) 2,699 

県南 504(84.0) 88(14.7) 8(1.3) 600 

相双 596(65.3) 306(33.5) 11(1.2) 913 

いわき 965(67.9) 437(30.7) 20(1.4) 1,422 

会津 843(92.9) 53( 5.8) 11(1.2) 907 

南会津 79(94.0) 5( 6.0) 0(0.0) 84 

県外 15(68.2) 7(31.8) 0(0.0) 22 

合計 7,072(80.3) 1,656(18.8) 84(1.0) 8,812 

 「いいえ」（予定通り受診できなかった）の内訳(平成 23 年度) 件数(%) 

地域 
予定通り受診できず 

入院 

予定通り受診できずも

問題なし 
無効回答 合計 

県北 32(10.4) 269( 87.6) 6(2.0) 307 

県中 46(10.2) 395( 87.2) 12(2.6) 453 

県南 7( 8.0) 77( 87.5) 4(4.5) 88 

相双 30( 9.8) 270( 88.2) 6(2.0) 306 

いわき 37( 8.5) 395( 90.4) 5(1.1) 437 

会津 19(35.8) 34 (64.2) 0(0.0) 53 

南会津 0( 0.0) 5(100.0) 0(0.0) 5 

県外 0( 0.0) 7(100.0) 0(0.0) 7 

合計 171(10.3) 1,452( 87.7) 33(2.0) 1,656 

 

5. 家庭と育児の状況 

避難状況（現在避難生活をしていますか？） 

 (平成 25 年度) 件数(%) 

地域 避難中仮設 避難中仮設以外 現在は自宅 避難なし 無効回答 合計 

県北 5(0.3) 43( 2.3) 425( 22.2) 1,394(72.9) 44(2.3) 1,911

県中 3(0.2) 35( 1.8) 544( 27.8) 1,327(67.7) 50(2.6) 1,959

県南 0(0.0) 4( 0.7) 65( 11.1) 502(86.1) 12(2.1) 583

相双 41(7.8) 228( 43.2) 165( 31.3) 87(16.5) 7(1.3) 528

いわき 2(0.2) 23( 2.0) 682( 57.9) 441(37.5) 29(2.5) 1,177

会津 0(0.0) 9( 1.1) 36( 4.4) 753(91.4) 26(3.2) 824

南会津 0(0.0) 0( 0.0) 5( 6.0) 74(89.2) 4(4.8) 83

県外 0(0.0) 6( 5.9) 5( 4.9) 87(85.3) 4(3.9) 102

合計 51(0.7) 348( 4.9) 1,927( 26.9) 4,665(65.1) 176(2.5) 7,167

 

 (平成 24 年度) 件数(%) 

地域 避難中仮設 避難中仮設以外 現在は自宅 避難なし 無効回答 合計 

県北 3(0.2) 87( 4.7) 630( 34.1) 1,115( 60.4) 12(0.6) 1,847

県中 4(0.2) 83( 4.0) 955( 46.3) 1,005( 48.8) 14(0.7) 2,061

県南 1(0.2) 12( 2.1) 106( 18.9) 437( 78.0) 4(0.7) 560

相双 47(9.7) 251( 51.6) 140( 28.8) 41( 8.4) 7(1.4) 486

いわき 5(0.4) 40( 3.3) 863( 72.0) 281( 23.5) 9(0.8) 1,198

会津 0(0.0) 13( 1.6) 41( 5.0) 760( 93.1) 2(0.2) 816

南会津 0(0.0) 1( 1.3) 3( 3.8) 73( 93.6) 1(1.3) 78

県外 0(0.0) 6( 6.5) 9( 9.7) 76( 81.7) 2(2.2) 93

合計 60(0.8) 493( 6.9) 2,747( 38.5) 3,788( 53.1) 51(0.7) 7,139
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育児に自信がもてないことがありますか？ 

 (平成 25 年度) ※出産された方のみ 件数(%) 

地域 はい いいえ なんともいえない 無効回答 合計 

県北 364(19.3) 821 (43.5) 690(36.5) 13(0.7) 1,888 

県中 354(18.3) 826 (42.6) 741(38.3) 16(0.8) 1,937 

県南 104(18.1) 277 (48.2) 189(32.9) 5(0.9) 575 

相双 92(17.7) 227 (43.7) 198(38.1) 3(0.6) 520 

いわき 159(13.7) 580 (50.1) 407(35.1) 12(1.0) 1,158 

会津 123(15.1) 379 (46.4) 308(37.7) 6(0.7) 816 

南会津 18(22.0) 30 (36.6) 33(40.2) 1(1.2) 82 

県外 27(26.5) 36 (35.3) 39(38.2) 0(0.0) 102 

合計 1,241(17.5) 3,176 (44.9) 2,605(36.8) 56(0.8) 7,078 

 

  (平成 24 年度) ※出産された方のみ 件数(%) 

地域 はい いいえ なんともいえない 無効回答 合計 

県北 302(16.7) 804 (44.4) 682(37.6) 24(1.3) 1,812 

県中 325(16.0) 902 (44.4) 785(38.6) 21(1.0) 2,033 

県南 80(14.5) 262 (47.5) 205(37.1) 5(0.9) 552 

相双 71(15.1) 206 (43.8) 181(38.5) 12(2.6) 470 

いわき 139(11.8) 613 (52.1) 410(34.9) 14(1.2) 1,176 

会津 139(17.3) 368 (45.8) 290(36.1) 7(0.9) 804 

南会津 9(11.5) 38 (48.7) 31(39.7) 0(0.0) 78 

県外 19(20.4) 29 (31.2) 43(46.2) 2(2.2) 93 

合計 1,084(15.4) 3,222 (45.9) 2,627(37.4) 85(1.2) 7,018 

 

子どもの栄養方法（これまで（離乳食をはじめるまで）の間、お子さんの栄養方法は？） 

 (平成 25 年度) ※出産された方のみ 件数(%) 

地域 母乳のみ ミルクと母乳混合 ミルクのみ 無効回答 合計 

県北 740(39.2) 1,015(53.8) 127( 6.7) 6(0.3) 1,888

県中 686(35.4) 1,071(55.3) 171( 8.8) 9(0.5) 1,937

県南 184(32.0) 312(54.3) 77( 13.4) 2(0.3) 575

相双 184(35.4) 269(51.7) 67( 12.9) 0(0.0) 520

いわき 464(40.1) 596(51.5) 91( 7.9) 7(0.6) 1,158

会津 260(31.9) 486(59.6) 69( 8.5) 1(0.1) 816

南会津 27(32.9) 44(53.7) 10( 12.2) 1(1.2) 82

県外 42(41.2) 56(54.9) 4( 3.9) 0(0.0) 102

合計 2,587(36.5) 3,849(54.4) 616( 8.7) 26(0.4) 7,078

      

 (平成 24 年度) ※出産された方のみ 件数(%) 

地域 母乳のみ ミルクと母乳混合 ミルクのみ 無効回答 合計 

県北 670(37.0) 996(55.0) 136( 7.5) 10(0.6) 1,812

県中 675(33.2) 1,140(56.1) 207( 10.2) 11(0.5) 2,033

県南 158(28.6) 326(59.1) 67( 12.1) 1(0.2) 552

相双 146(31.1) 257(54.7) 63( 13.4) 4(0.9) 470

いわき 466(39.6) 603(51.3) 99( 8.4) 8(0.7) 1,176

会津 272(33.8) 432(53.7) 97( 12.1) 3(0.4) 804

南会津 32(41.0) 35(44.9) 11( 14.1) 0(0.0) 78

県外 50(53.8) 40(43.0) 1( 1.1) 2(2.2) 93

合計 2,469(35.2) 3,829(54.6) 681( 9.7) 39(0.6) 7,018

 

  

⑥－16



 

 

 (平成 23 年度) 件数(%) 

地域 母乳のみ ミルクと母乳混合 ミルクのみ 無効回答 合計 

県北 689 (32.4) 1,318 (62.1) 112( 5.3) 5 (0.2) 2,124

県中 759 (29.0) 1,655 (63.3) 193 (7.4) 9 (0.3) 2,616

県南 168 (28.6) 360 (61.2) 59(10.0) 1 (0.2) 588

相双 241 (26.9) 549 (61.2) 100(11.1) 7 (0.8) 897

いわき 484 (35.0) 822 (59.4) 74( 5.3) 4 (0.3) 1,384

会津 238 (26.8) 594 (66.9) 55( 6.2) 1 (0.1) 888

南会津 33 (40.2) 45 (54.9) 4( 4.9) 0 (0.0) 82

県外 5 (22.7) 14 (63.6) 2( 9.1) 1 (4.5) 22

合計 2,617 (30.4) 5,357 (62.3) 599 (7.0) 28 (0.3) 8,601

 

ミルクを使った理由について（混合とミルクのみの方） 

 (平成 25 年度) 件数(%) 

地域 母乳不足 放射線の母乳への影響の心配 その他 有効回答 

県北 856(75.2) 16(1.4) 303(26.6) 1,138 

県中 961(77.8) 24(1.9) 290(23.5) 1,236 

県南 305(80.1) 5(1.3) 80(21.0) 381 

相双 229(69.0) 10(3.0) 106(31.9) 332 

いわき 511(75.3) 16(2.4) 169(24.9) 679 

会津 432(78.1) 5(0.9) 130(23.5) 553 

南会津 39(73.6) 0(0.0) 17(32.1) 53 

県外 47(78.3) 0(0.0) 15(25.0) 60 

合計 3,380(76.3) 76(1.7) 1,110(25.0) 4,432 

※分母は有効回答（「ミルクと母乳混合」「ミルクのみ」の回答があった方のうち「ミルクを使った理由」に記載のあった方）。 

※複数回答があるため、割合の合計は 100.0%にならない。 

 (平成 24 年度) 件数(%) 

地域 母乳不足 放射線の母乳への影響の心配 その他 有効回答 

県北 884(78.7) 43(3.8) 238(21.2) 1,123 

県中 1,022(76.4) 113(8.4) 291(21.7) 1,338 

県南 324(83.3) 27(6.9) 62(15.9) 389 

相双 246(77.6) 25(7.9) 63(19.9) 317 

いわき 512(73.8) 52(7.5) 163(23.5) 694 

会津 407(78.0) 13(2.5) 130(24.9) 522 

南会津 37(82.2) 2(4.4) 7(15.6) 45 

県外 31(75.6) 1(2.4) 10(24.4) 41 

合計 3,463(77.5) 276(6.2) 964(21.6) 4,469 

※分母は有効回答（「ミルクと母乳混合」「ミルクのみ」の回答があった方のうち「ミルクを使った理由」に記載のあった方）。 

※複数回答があるため、割合の合計は 100.0%にならない。 

 (平成 23 年度) 件数(%) 

地域 母乳不足 放射線の母乳への影響の心配 その他 有効回答 

県北 1,037(73.1) 248(17.5) 295(20.8) 1,418 

県中 1,305(71.6) 410(22.5) 318(17.4) 1,823 

県南 277(66.6) 113(27.2) 85(20.4) 416 

相双 460(71.5) 150(23.3) 98(15.2) 643 

いわき 619(70.0) 180(20.4) 188(21.3) 884 

会津 512(80.1) 59( 9.2) 112(17.5) 639 

南会津 39(79.6) 6(12.2) 7(14.3) 49 

県外 12(75.0) 1( 6.3) 4(25.0) 16 

合計 4,261(72.4) 1,167(19.8) 1,107(18.8) 5,888 

※分母は有効回答（「ミルクと母乳混合」「ミルクのみ」の回答があった方のうち「ミルクを使った理由」に記載のあった方）。 

※複数回答があるため、割合の合計は 100.0%にならない。 

※平成 23 年度結果報告では、複数回答を含む合計数を分母としていたため今回の数値とは異なる。 
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6. 次回妊娠の希望、要望 

次回の妊娠・出産をお考えですか？ 

 (平成 25 年度) 件数(%) 

地域 はい（予定あり） いいえ（予定なし） 無回答 合計 

県北 1,005(52.6) 878(45.9) 28(1.5) 1,911 

県中 1,042(53.2) 884(45.1) 33(1.7) 1,959 

県南 305(52.3) 267(45.8) 11(1.9) 583 

相双 274(51.9) 243(46.0) 11(2.1) 528 

いわき 600(51.0) 559(47.5) 18(1.5) 1,177 

会津 453(55.0) 363(44.1) 8(1.0) 824 

南会津 41(49.4) 41(49.4) 1(1.2) 83 

県外 67(65.7) 34(33.3) 1(1.0) 102 

合計 3,787(52.8) 3,269(45.6) 111(1.5) 7,167 

 

 「妊娠希望あり」の人のあったらよいと思うサービス 件数(%) 

地域 制度充実 保育拡充 情報やサービス 放射線情報 その他 有効回答

県北 572(59.0) 701(72.3) 628(64.7) 393(40.5) 107( 11.0) 970

県中 582(58.6) 717(72.1) 626(63.0) 438(44.1) 107( 10.8) 994

県南 159(53.5) 197(66.3) 204(68.7) 111(37.4) 20( 6.7) 297

相双 116(44.8) 160(61.8) 195(75.3) 119(45.9) 29( 11.2) 259

いわき 322(55.4) 406(69.9) 398(68.5) 256(44.1) 56( 9.6) 581

会津 256(59.4) 303(70.3) 283(65.7) 144(33.4) 47( 10.9) 431

南会津 16(42.1) 18(47.4) 27(71.1) 13(34.2) 4( 10.5) 38

県外 37(56.1) 49(74.2) 45(68.2) 24(36.4) 10( 15.2) 66

合計 2,060(56.7) 2,551(70.2) 2,406(66.2) 1,498(41.2) 380( 10.5) 3,636

※分母は有効回答（「はい」と答えた方で「次回の妊娠・出産に関することで、あったらよいと思うサービス」に記載のあ 

った方）。複数回答があるため、割合の合計は 100.0%にならない。 

 

 「妊娠希望なし」の人の理由 件数(%) 

地域 
希望なし 収入不安定 協力者なし 預け先なし 現在子どもに 

手がかかる 

避難生活 

県北 412(47.1) 187(21.4) 91( 10.4) 54(6.2) 311(35.5) 5(0.6) 

県中 453(51.3) 213(24.1) 99( 11.2) 71(8.0) 341(38.6) 1(0.1) 

県南 152(57.6) 59(22.3) 25( 9.5) 15(5.7) 87(33.0) 0(0.0) 

相双 116(47.9) 43(17.8) 22( 9.1) 19(7.9) 90(37.2) 22(9.1) 

いわき 277(49.9) 120(21.6) 52( 9.4) 23(4.1) 191(34.4) 4(0.7) 

会津 185(51.2) 74(20.5) 32( 8.9) 26(7.2) 128(35.5) 0(0.0) 

南会津 18(43.9) 12(29.3) 4( 9.8) 2(4.9) 11(26.8) 0(0.0) 

県外 16(47.1) 4(11.8) 5( 14.7) 2(5.9) 8(23.5) 0(0.0) 

合計 1,629(50.0) 712(21.9) 330( 10.1) 212(6.5) 1,167(35.9) 32(1.0) 

 
地域 家族離散 年齢や健康 放射線影響 その他 有効回答 

県北 13(1.5) 311(35.5) 38(4.3) 143(16.3) 875 

県中 15(1.7) 283(32.0) 64(7.2) 119(13.5) 883 

県南 5(1.9) 82(31.1) 22(8.3) 39(14.8) 264 

相双 10(4.1) 85(35.1) 19(7.9) 35(14.5) 242 

いわき 8(1.4) 177(31.9) 28(5.0) 93(16.8) 555 

会津 4(1.1) 114(31.6) 8(2.2) 51(14.1) 361 

南会津 0(0.0) 11(26.8) 1(2.4) 9(22.0) 41 

県外 3(8.8) 9(26.5) 2(5.9) 4(11.8) 34 

合計 58(1.8) 1,072(32.9) 182(5.6) 493(15.1) 3,255 

※分母は有効回答（「いいえ」と答えた方で「次回の妊娠を希望しない方の理由」の記載のあった方）。複数回答があるた

め、割合の合計は 100.0%にならない。  
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 (平成 24 年度) 件数(%) 

地域 はい（予定あり） いいえ（予定なし） 無回答 合計 

県北 990(53.6) 825(44.7) 32(1.7) 1,847 

県中 1,100(53.4) 926(44.9) 35(1.7) 2,061 

県南 286(51.1) 267(47.7) 7(1.3) 560 

相双 244(50.2) 232(47.7) 10(2.1) 486 

いわき 617(51.5) 555(46.3) 26(2.2) 1,198 

会津 439(53.8) 364(44.6) 13(1.6) 816 

南会津 40(51.3) 37(47.4) 1(1.3) 78 

県外 59(63.4) 33(35.5) 1(1.1) 93 

合計 3,775(52.9) 3,239(45.4) 125(1.8) 7,139 

 

 「妊娠希望あり」の人のあったらよいと思うサービス 件数(%) 

地域 制度充実 保育拡充 情報やサービス 放射線情報 その他 有効回答

県北 499(52.0) 639(66.6) 657(68.5) 577(60.2) 58( 6.0) 959

県中 551(50.9) 738(68.1) 781(72.1) 700(64.6) 78( 7.2) 1,083

県南 146(53.1) 180(65.5) 189(68.7) 167(60.7) 23( 8.4) 275

相双 98(41.2) 135(56.7) 186(78.2) 146(61.3) 15( 6.3) 238

いわき 308(50.7) 385(63.4) 451(74.3) 389(64.1) 37( 6.1) 607

会津 241(57.0) 304(71.9) 277(65.5) 203(48.0) 27( 6.4) 423

南会津 18(46.2) 18(46.2) 32(82.1) 12(30.8) 8( 20.5) 39

県外 32(56.1) 36(63.2) 40(70.2) 26(45.6) 1( 1.8) 57

合計 1,893(51.4) 2,435(66.2) 2,613(71.0) 2,220(60.3) 247( 6.7) 3,681

※分母は有効回答（「はい」と答えた方で「次回の妊娠・出産に関することで、あったらよいと思うサービス」に記載のあ 

った方）。複数回答があるため、割合の合計は 100.0%にならない。 

 

 「妊娠希望なし」の人の理由 件数(%) 

地域 
希望なし 収入不安定 協力者なし 預け先なし 現在子どもに 

手がかかる 

避難生活 

県北 421(51.2) 193(23.5) 73( 8.9) 40( 4.9) 277(33.7) 6( 0.7) 

県中 489(53.4) 260(28.4) 102( 11.1) 84( 9.2) 346(37.8) 9( 1.0) 

県南 160(59.9) 59(22.1) 25( 9.4) 14( 5.2) 74(27.7) 1( 0.4) 

相双 112(48.7) 59(25.7) 24( 10.4) 14( 6.1) 100(43.5) 56( 24.3) 

いわき 282(51.4) 149(27.1) 41( 7.5) 36( 6.6) 187(34.1) 3( 0.5) 

会津 184(51.4) 91(25.4) 39( 10.9) 28( 7.8) 143(39.9) 2( 0.6) 

南会津 21(56.8) 10(27.0) 3( 8.1) 1( 2.7) 15(40.5) 0( 0.0) 

県外 21(63.6) 7(21.2) 3( 9.1) 5( 15.2) 11(33.3) 1( 3.0) 

合計 1,690(52.6) 828(25.8) 310( 9.7) 222( 6.9) 1,153(35.9) 78( 2.4) 

 
地域 家族離散 年齢や健康 放射線影響 その他 有効回答 

県北 15(1.8) 297( 36.1) 103( 12.5) 15( 1.8) 822 

県中 19(2.1) 274( 29.9) 193( 21.1) 23( 2.5) 916 

県南 4(1.5) 87( 32.6) 34( 12.7) 6( 2.2) 267 

相双 21(9.1) 61( 26.5) 37( 16.1) 4( 1.7) 230 

いわき 8(1.5) 181( 33.0) 78( 14.2) 17( 3.1) 549 

会津 9(2.5) 99( 27.7) 27( 7.5) 10( 2.8) 358 

南会津 0(0.0) 10( 27.0) 2( 5.4) 4( 10.8) 37 

県外 2(6.1) 3( 9.1) 1( 3.0) 2( 6.1) 33 

合計 78(2.4) 1,012( 31.5) 475( 14.8) 81( 2.5) 3,212 

※分母は有効回答（「いいえ」と答えた方で「次回の妊娠を希望しない方の理由」の記載のあった方）。複数回答があるた

め、割合の合計は 100.0%にならない。 
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7. 電話支援状況 
 (平成 25 年度) 人(%) 

地域 うつ項目による支援 自由記載内容による支援 要支援者数 

県北 202 (70.1) 86 (29.9) 288 

県中 190 (64.0) 107 (36.0) 297 

県南 62 (68.9) 28 (31.1) 90 

相双 67 (75.3) 22 (24.7) 89 

いわき 113 (66.1) 58 (33.9) 171 

会津 83 (67.5) 40 (32.5) 123 

南会津 13 (76.5) 4 (23.5) 17 

県外 11 (47.8) 12 (52.2) 23 

全体 741 (67.5) 357 (32.5) 1,098 

 (平成 24 年度) 人(%) 

地域 うつ項目による支援 自由記載内容による支援 要支援者数 

県北 188 (67.6) 90 (32.4) 278 

県中 227 (67.0) 112 (33.0) 339 

県南 47 (65.3) 25 (34.7) 72 

相双 71 (75.5) 23 (24.5) 94 

いわき 112 (65.9) 58 (34.1) 170 

会津 95 (71.4) 38 (28.6) 133 

南会津 6 (66.7) 3 (33.3) 9 

県外 5 (55.6) 4 (44.4) 9 

全体 751 (68.0) 353 (32.0) 1,104 

 (平成 23 年度) 人(%) 

地域 うつ項目による支援 自由記載内容による支援 要支援者数 

県北 314 (90.0) 35 (10.0) 349 

県中 361 (87.8) 50 (12.2) 411 

県南 81 (82.7) 17 (17.3) 98 

相双 175 (84.5) 32 (15.5) 207 

いわき 192 (87.7) 27 (12.3) 219 

会津 95 (87.2) 14 (12.8) 109 

南会津 1 (50.0) 1 (50.0) 2 

県外 5 (83.3) 1 (16.7) 6 

全体 1,224 (87.4) 177 (12.6) 1,401 
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主な相談内容の割合 
 (平成 25 年度) 件数(%) 

地域 
放射線の影響や 
心配に関すること 

母親の心身の 
状態に関すること 

子育て関連 
(生活)のこと 

子どもの心身の健康 
に関すること 

避難生活に 
関すること 

家庭生活に 
関すること 

その他 要支援者数

県北 41 (14.2) 133 (46.2) 133 (46.2) 56 (19.4) 6 ( 2.1) 60 (20.8) 89 (30.9) 288

県中 62 (20.9) 107 (36.0) 105 (35.4) 63 (21.2) 1 ( 0.3) 67 (22.6) 102 (34.3) 297

県南 19 (21.1) 48 (53.3) 33 (36.7) 18 (20.0) 2 ( 2.2) 24 (26.7) 19 (21.1) 90

相双 14 (15.7) 41 (46.1) 37 (41.6) 19 (21.3) 11 (12.4) 17 (19.1) 26 (29.2) 89

いわき 32 (18.7) 69 (40.4) 53 (31.0) 35 (20.5) 3 ( 1.8) 25 (14.6) 69 (40.4) 171

会津 13 (10.6) 51 (41.5) 43 (35.0) 26 (21.1) 0 ( 0.0) 20 (16.3) 46 (37.4) 123

南会津 3 (17.6) 9 (52.9) 8 (47.1) 2 (11.8) 0 ( 0.0) 2 (11.8) 5 (29.4) 17

県外 4 (17.4) 8 (34.8) 14 (60.9) 4 (17.4) 0 ( 0.0) 3 (13.0) 5 (21.7) 23

全体 188 (17.1) 466 (42.4) 426 (38.8) 223 (20.3) 23 ( 2.1) 218 (19.9) 361 (32.9) 1,098

※分母は有効回答（要支援者数）。複数回答があるため、割合の合計は 100.0%にならない。 

 (平成 24 年度) 件数(%) 

地域 
放射線の影響や 
心配に関すること 

母親の心身の 
状態に関すること 

子育て関連 
(生活)のこと 

子どもの心身の健康 
に関すること 

避難生活に 
関すること 

家庭生活に 
関すること 

その他 要支援者数

県北 70 (25.2) 92 (33.1) 92 (33.1) 32 (11.5) 5 (1.8) 27 ( 9.7) 74 (26.6) 278

県中 83 (24.5) 105 (31.0) 79 (23.3) 44 (13.0) 9 (2.7) 43 (12.7) 101 (29.8) 339

県南 19 (26.4) 27 (37.5) 20 (27.8) 11 (15.3) 1 (1.4) 10 (13.9) 22 (30.6) 72

相双 15 (16.0) 28 (29.8) 21 (22.3) 14 (14.9) 6 (6.4) 6 ( 6.4) 34 (36.2) 94

いわき 47 (27.6) 65 (38.2) 47 (27.6) 29 (17.1) 0 (0.0) 14 ( 8.2) 48 (28.2) 170

会津 24 (18.0) 47 (35.3) 30 (22.6) 16 (12.0) 0 (0.0) 9 ( 6.8) 48 (36.1) 133

南会津 1 (11.1) 4 (44.4) 4 (44.4) 2 (22.2) 0 (0.0) 4 (44.4) 2 (22.2) 9

県外 3 (33.3) 1 (11.1) 2 (22.2) 0 ( 0.0) 0 (0.0) 1 (11.1) 5 (55.6) 9

全体 262 (23.7) 369 (33.4) 295 (26.7) 148 (13.4) 21 (1.9) 114 (10.3) 334 (30.3) 1,104

※分母は有効回答（要支援者数）。複数回答があるため、割合の合計は 100.0%にならない。 

  (平成 23 年度) 件数(%) 

地域 
放射線の影響や 
心配に関すること 

母親の心身の 
状態に関すること 

子育て関連 
(生活)のこと 

子どもの心身の健康 
に関すること 

避難生活に 
関すること 

家庭生活に 
関すること 

その他 要支援者数

県北 113 (32.4) 70 (20.1) 67 (19.2) 30 ( 8.6) 32 ( 9.2) 15 (4.3) 120 (34.4) 349

県中 129 (31.4) 79 (19.2) 49 (11.9) 41 (10.0) 39 ( 9.5) 20 (4.9) 144 (35.0) 411

県南 31 (31.6) 12 (12.2) 12 (12.2) 12 (12.2) 2 ( 2.0) 4 (4.1) 41 (41.8) 98

相双 45 (21.7) 45 (21.7) 26 (12.6) 24 (11.6) 45 (21.7) 14 (6.8) 73 (35.3) 207

いわき 62 (28.3) 49 (22.4) 33 (15.1) 27 (12.3) 11 ( 5.0) 10 (4.6) 83 (37.9) 219

会津 28 (25.7) 25 (22.9) 9 ( 8.3) 12 (11.0) 1 ( 0.9) 6 (5.5) 45 (41.3) 109

南会津 0 ( 0.0) 1 (50.0) 0 ( 0.0) 0 ( 0.0) 0 ( 0.0) 0 (0.0) 1 (50.0) 2

県外 1 (16.7) 2 (33.3) 0 ( 0.0) 1 (16.7) 0 ( 0.0) 0 (0.0) 2 (33.3) 6

全体 409 (29.2) 283 (20.2) 196 (14.0) 147 (10.5) 130 ( 9.3) 69 (4.9) 509 (36.3) 1,401

※分母は有効回答（要支援者数）。複数回答があるため、割合の合計は 100.0%にならない。 

※H23 年度結果報告では、複数回答を含む合計数を分母としていたため今回の数値とは異なる。 

  

⑥－21



 

 

8. 自由記載 

内容内訳 
 (平成 25 年度) (平成 24 年度) 

回答者 7,167 件、自由記載あり 861 人(12.0%)     回答者 7,139 件、自由記載あり 1,481 人(20.7%) 
 件(%) 件(%) 

※記載内容の割合の分母は、自由記載ありの人数。複数回答あり。   ※記載内容の割合の分母は、自由記載ありの人数。複数回答あり。 
※※※平成 23･24 年度調査ではみられなかった内容            ※※平成 23 年度調査ではみられなかった内容 

この調査への意見・苦情 146 (17.0) 胎児・子どもへの放射線の影響について 391 (26.4)

胎児・子どもへの放射線の影響について 112 (13.0) 放射線についての情報発信や調査結果の公表への要望について 191 (12.9)

身体的不調 97 ( 11.3) 本調査への意見・苦情 156 (10.5)

育児相談（離乳食、遊ばせ方、関わり方） 91 (10.6) 離乳食・食物への放射線の影響について 140 ( 9.5)

放射線についての情報発信や調査結果の公表への要望について 80 ( 9.3) 水への放射線の影響についての心配 112 ( 7.6)

医療サービスの充実や体のケアに対する要望 66 ( 7.7) 外出・外遊びでの放射線の心配 112 ( 7.6)

本人の精神的な不調への訴え 64 ( 7.4) 身体的不調※※ 78 ( 5.3)

離乳食・食物への放射線の影響について 61 ( 7.1) 家族離散･避難に対する不安や不満 64 ( 4.3)

水への放射線の影響についての心配 53 ( 6.2) 情報の信頼性・不足に対する不安や不満 60 ( 4.1)

育児支援サービスの充実の要望について 46 ( 5.3) 健診・検診への要望 58 ( 3.9)

外出・外遊びでの放射線の心配 43 ( 5.0) 県民健康調査への要望 56 ( 3.8)

医療サービスの不足への不安や不満 43 ( 5.0) 検査健診全体への要望 54 ( 3.6)

この調査への賛同 35 ( 4.1) 母乳・ミルクへの放射線の影響について 53 ( 3.6)

情報の信頼性・不足に対する不安や不満 28 ( 3.3) 育児相談※※ 52 ( 3.5)

検査・健診全体への要望 27 ( 3.1) 除染・遊び場の確保への要望 48 ( 3.2)

除染・遊び場の確保への要望 23 ( 2.7) 甲状腺検査への要望について 47 ( 3.2)

人間関係（職場、家庭など）※※※ 22 ( 2.6) 内部被ばく（ホールボディカウンタ等）検査の要望 46 ( 3.1)

今回の妊娠の転帰との関連 21 ( 2.4) 育児支援サービスの充実の要望について 44 ( 3.0)

母乳・ミルクへの放射線の影響について 20 ( 2.3) 医療サービスの不足への不安や不満 43 ( 2.9)

家族離散･避難に対する不安や不満 19 ( 2.2) 医療サービスの充実や体のケアに対する要望 37 ( 2.5)

経済的な不安・負担に対するもの 19 ( 2.2) 今回妊娠の転帰との関連 36 ( 2.4)

甲状腺検査への要望について 13 ( 1.5) この調査への賛同 33 ( 2.2)

経済的支援の要望 12 ( 1.4) 本人の精神的不調への訴え 28 ( 1.9)

内部被ばく(ホールボディカウンタ等)検査の要望 9 ( 1.0) 次回妊娠への放射線の影響への不安について 24 ( 1.6)

心のケアや相談窓口の充実の要望について 9 ( 1.0) 経済的な不安・負担に対するもの 23 ( 1.6)

次回妊娠への放射線の影響への不安について 8 ( 0.9) 経済的支援の要望 23 ( 1.6)

健診・検診への要望 8 ( 0.9) 心のケアや相談窓口の充実の要望について 18 ( 1.2)

母乳検査の要望 6 ( 0.7) 母乳検査の要望 18 ( 1.2)

県民健康調査への要望 4 ( 0.5) 外部被ばく(ガラスバッチ配布、線量計配布等)に関すること 7 ( 0.5)

外部被ばく(ガラスバッチ配布、線量計配布等)に関すること 4 ( 0.5) 避難に対する支援の要望について 4 ( 0.3)

物資･ガソリンの支援の要望 3 ( 0.3) 物資･ガソリンの支援の要望 3 ( 0.2)

避難に対する支援の要望について 2 ( 0.2) 尿検査の要望 3 ( 0.2)

物資の不足に対する不安や不満 0 ( 0.0)  物資の不足に対する不安や不満 0 ( 0.0)

尿検査の要望 0 ( 0.0)  カテゴリ判別外書き込み 222 (15.0)

カテゴリ判別外書き込み 115 (13.4)    
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内容内訳 
 (平成 23 年度)  

回答者 8,812 件、自由記載あり 3,722 人(42.2%)   
 件(%)  

胎児・子どもへの放射線の影響について 1,102 (29.6)

放射線についての情報発信や調査結果の公表への要望について 725 (19.5)

母乳・ミルクへの放射線の影響について 668 (17.9)

情報の信頼性・不足に対する不安や不満 542 (14.6)

家族離散･避難に対する不安や不満 506 (13.6)

離乳食・食物への放射線の影響について 476 (12.8)

水への放射線の影響についての心配 441 (11.8)

母乳検査の要望 425 (11.4)

検査健診全体への要望 416 (11.2)

外出・外遊びでの放射線の心配 382 (10.3)

経済的支援の要望 363 ( 9.8)

この調査への意見・苦情 359 ( 9.6)

医療サービスの不足への不安や不満 348 ( 9.3)

内部被ばく（ホールボディカウンタ等）検査の要望 305 ( 8.2)

物資･ガソリンの支援の要望 275 ( 7.4)

物資の不足に対する不安や不満 244 ( 6.6)

除染・遊び場の確保への要望 238 ( 6.4)

経済的な不安・負担に対するもの 237 ( 6.4)

健診・検診への要望 227 ( 6.1)

県民健康調査への要望 215 ( 5.8)

本人の精神的不調への訴え 211 ( 5.7)

医療サービスの充実や体のケアに対する要望 173 ( 4.6)

今回妊娠の転帰との関連 159 ( 4.3)

外部被ばく(ガラスバッチ配布、線量計配布等)に関すること 125 ( 3.4)

次回妊娠への放射線の影響への不安について 112 ( 3.0)

甲状腺検査への要望について 109 ( 2.9)

心のケアや相談窓口の充実の要望について 78 ( 2.1)

この調査への賛同 78 ( 2.1)

避難に対する支援の要望について 74 ( 2.0)

育児支援サービスの充実の要望について 39 ( 1.0)

尿検査の要望 16 ( 0.4)

カテゴリ判別外書き込み 201 ( 5.4)

  

  

※記載内容の割合の分母は、自由記載ありの人数。複数回答あり。 
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